
1 
 

 
 

 

 

 DETERMINA DEL 26 MARZO 2024 

 

 

OGGETTO: “Servizio di carico e trasporto del percolato prodotto dalla discarica consortile di 

Masserano in Località S. Giacomo” – Determina di proroga ai sensi degli artt. 17, comma 1 e 120, 
comma 11, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

IL Direttore Generale 

CONSIDERATO che S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.p.A. (in seguito: stazione 
appaltante) con determina a contrarre del 16 febbraio 2024 ha avviato – ai sensi dell’art. 50, commi 
1, lettera e) e 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (in seguito: Codice), in combinato disposto con 
l’art. 2, dell’allegato II.1, del Codice – una procedura negoziata senza porre alcuna limitazione alla 
concorrenza (indagine di mercato con successivo invito alla procedura) per affidare il “Servizio di 
carico e trasporto del percolato prodotto dalla discarica consortile di Masserano in Località S. 
Giacomo”; 

PRESO ATTO che con verbale redatto dal Responsabile Unico del Progetto in data 19 marzo 2024, 
la procedura negoziata è stata dichiarata deserta, in quanto entro le ore 18:30 di lunedì 18 marzo 2024 
non è pervenuta l’offerta dell’unico candidato che aveva manifestato interesse e che, pertanto, era 
stato invitato;  

DATO ATTO che il “Servizio di carico e trasporto del percolato prodotto dalla discarica consortile 
di Masserano in Località S. Giacomo”, attualmente in corso di esecuzione scade il 31 marzo 2024; 

RILEVATA quindi la necessità e l’urgenza di garantire la continuità del servizio in corso di 
esecuzione, evitando che le prestazioni in oggetto, di pubblico interesse e di assoluta priorità per il 
corretto funzionamento della gestione del percolato prodotto dalla discarica consortile di Masserano 
in Località S. Giacomo, subiscano un’interruzione; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici  in attuazione 
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(in seguito: Codice) e in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.p.A. 
C.S. 933.771,00 Euro interamente versato - Registro imprese: Monte Rosa Laghi Alto Piemonte 02132350022  R.E.A. n. 181199 

Via Tancredi Galimberti 10a - 13900 Biella (BI) 
Tel: 0158352911 - Fax: 0158352951 

P.IVA e C.F. 02132350022 



2 
 

VISTO l’art. 120 comma 11, del Codice il quale prevede che  “In casi eccezionali nei quali risultino 

oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è 

consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il 

contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare 
situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 
l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 

CONSTATATA l’impossibilità di concludere entro il 31 marzo 2024, una nuova procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, commi 1, lettera e) e 2, e dell’art. 2, dell’allegato II.1, 
del Codice; 

VISTO il contratto stipulato in data 25.07.2023 con l’attuale esecutore del servizio MARAZZATO 
SOLUZIONI AMBIENTALI S.r.l. a socio unico con sede legale in L'Île-des-Lapins, 6 - Pollein 
(AO)- 11020 Pollein (AO); 

CONSIDERATO che la stazione appaltante non ha mezzi, attrezzature e personale per lo 
svolgimento di tali prestazioni e che, pertanto, è necessario prorogare il contratto sopra citato fino al 
31 maggio 2024, tempo strettamente necessario alla conclusione della nuova procedura negoziata 
senza bando; 

DATO ATTO: 

− che in data 20.03.2024, è stata comunicata all’esecutore la volontà della stazione appaltante di 
prorogare fino al 31 maggio 2024 l’esecuzione  delle prestazioni contrattuali (c.d. proroga tecnica), 
ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto in  data 25.07.2023, così come disposto dall’art. 
120 comma 11, del Codice e specificato nella Relazione agli articoli e agli allegati del Codice 

che a pag. 172 prevede che “Nel testo dell’art. 120 proposto è stato pertanto eliminato dal comma 
10, relativo all’opzione di proroga, il riferimento, contenuto nell’art. 106, comma 11, al “tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo contraente” ed è stato inserito un apposito comma 11, che disciplina specificamente la 

c.d. proroga tecnica. Per quest’ultima, è stata esclusa la possibilità per l’amministrazione di 
applicare prezzi più favorevoli, poiché il gestore uscente “subisce” una proroga che è 
indipendente dalla sua volontà); 

RILEVATO: 

➢ che le caratteristiche del servizio sono descritte nel Capitolato allegato al contratto stipulato in data 
25.07.2023; 

➢ che il valore massimo stimato della proroga della durata di due mesi, con scadenza al 31 maggio 
2024, è pari a € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00), di cui € 50,00 (euro cinquanta /00) per gli 
oneri per la sicurezza da interferenze previsti dal D.U.V.R.I. e che, tale valore, trova la relativa 
copertura contabile nei fondi propri di bilancio; 

➢ che il C.I.G. acquisito per la procedura in oggetto è: B0FD755282; 

CONSIDERATO che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis, della legge 241/1990; 



3 
 

DETERMINA 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prorogare di due mesi e quindi fino al 31 maggio 2024 l’esecuzione  delle prestazioni in oggetto 
(c.d. proroga tecnica), ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto stipulato in  data 
25.07.2024 con l’appaltatore uscente MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI S.r.l. a socio 
unico con sede legale in Pollein L’ile Des Lapins, 6 così come disposto dall’art. 120 comma 11, 
del Codice, per un importo presunto pari a € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00), comprensivo 
degli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a € 50,00 (euro 
cinquanta/00), IVA e/o altre imposte e contributi di legge esclusi; 

3. ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo, del Codice l’immediata efficacia del presente 
provvedimento in quanto l’appaltatore è in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e di capacità tecnica e professionale; 

4. di gestire - nel rispetto degli artt. 25 e 26 del Codice - la procedura in oggetto mediante la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per l’e-Procurement della Regione 
Lombardia (SINTEL) accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’appaltatore uscente MARAZZATO SOLUZIONI 
AMBIENTALI S.r.l.; 

6. che trattandosi di una proroga del contratto, il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Mario 
Coldesina; 

7. che trattandosi di una proroga del contratto il direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Mario 
Coldesina; 

8. di autorizzare la spesa complessiva, che trova la relativa copertura contabile nei fondi propri di 
bilancio; 

9. che - ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
- gli atti relativi alla procedura in oggetto dovranno essere trasmessi tempestivamente alla BDNCP, 
per il tramite della citata piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, nel rispetto delle 
delibere ANAC n. 261 e n. 264 del 20 giugno 2023; 

10. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile per chiunque vi abbia interesse, 
proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza. 

 

IL Direttore Generale 

Dott. Riccardo RAVAZZI 

 

 

 

Documento informatico con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

 

Firmato digitalmente da: RAVAZZI RICCARDO MARIA
Data: 26/03/2024 15:59:10

http://www.ariaspa.it/

